Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091400043

43

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.148, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.107376/2019-72, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30 de novembro de 2020, o prazo da cessão da servidora
RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1728678, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para continuar no exercício do cargo
em comissão de Assistente Parlamentar Júnior, AP-09, na Assessoria Técnica da Diretoria-
Geral do Senado Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.998, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR, a pedido, ALESSANDRA LOPES DE PINHO PONTES VIANNA, Auditora
Federal de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e
Documentação da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União, a partir de 28 de agosto de 2020

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.999, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar DÉBORA DE MOURA PIRES VIEIRA, Agente Administrativa, para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação da Diretoria de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, dispensando-a do cargo
comissionado que atualmente ocupa.

Nome: DEBORA DE MOURA PIRES VIEIRA
Nome Órgão/Entidade: Coordenação de Gestão de Contratos - CGCON
Nome do Cargo: Coordenador
Código do Cargo: FCPE 101.3

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.075, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR RAFAEL LEANDRO FERREIRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Coordenação-Geral de Sistemas de Informação da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.076, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR MONICA KAWAKAME RAMALHO SAMPAIO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Sistemas de Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação
da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.077, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de
23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR DENIS FRANCIS ASSUNÇÃO DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral
de Sistemas de Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-
Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO

GROSSO
PORTARIA Nº 2.117, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.

123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, EDIMAR MEROTTI RODRIGUES, Auditor Federal de

Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,

código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 2.118, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR LARISSA DE SOUZA ALVIM, Técnica Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Mato Grosso, ficando dispensada
da Função Gratificada, código FG - 1, que atualmente ocupa.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 2.120, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR THIAGO MAÇOS DE OLIVEIRA MIRANDA, Analista Administrativo,
para exercer a Função Gratificada, código FG - 1, da Controladoria Regional da União no
Estado de Mato Grosso.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 2.139, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LUCIANE CAROLINE RABER BASSO, Indigenista Especializada, para
substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no
Estado de Mato Grosso, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

DANIEL GONTIJO MOTTA

PORTARIA Nº 2.140, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR JOEL PEDRO WERLANG, Técnico Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado de Mato Grosso.

DANIEL GONTIJO MOTTA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.145, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Substituir JOSE CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, e ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA,
Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, por AMAN DA
PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 1659747, e JOSÉ ERNANE BARBOSA DE CASTRO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1542979, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.768, de 03 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p.36,
de 04 de agosto de 2020, referente ao Processo nº 00190.105940/2020-56.

Art. 2º - Atribuir a AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO, a função, de
Presidente da Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 149, 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento nos arts. 12, IX, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público e 1º, § 2º, VI, e 16 da Portaria CNMP-PRESI nº 36, de 26 de fevereiro de 2014,
e conforme o Procedimento Administrativo nº 19.00.2005.0006728/2020-40, resolve:

Art. 1° Designar DANIEL CARVALHO CARNEIRO, Juiz de Direito do Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará, para atuar como colaborador eventual com vínculo com a
Administração Pública, no âmbito da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais (CDDF),
pelo período de 1 (um) ano, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 150, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições previstas nos arts. 130-A, I, da Constituição Federal e 12, XX, do Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público, considerando o disposto nos arts. 2° da Resolução
nº 185, de 2 de março de 2018, e 1º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 222, de 22 de novembro
de 2019, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.2014.0009874/2019-85, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público abaixo indicados para atuarem
na condição de colaboradores do Grupo de Trabalho para Roteirização e Fluxograma de
Atuação das Diversas Tipologias de Corrupção e Improbidade Administrativa, instituído no
âmbito da Comissão de Enfrentamento da Corrupção (CEC), pela Portaria CNMP-PRESI nº 222,
de 22 de novembro de 2019:

I - FABRÍCIO PINTO WEIBLEN, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado
de Santa Catarina;

II - HELIO TELHO CORRÊA FILHO, Procurador da República no Estado de Goiás;
III - JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado do Pará;
IV - MARIA CLARA MENDONÇA PERIM, Promotora de Justiça do Ministério Público

do Estado do Espírito Santo; e
V - SÁVIO HENRIQUE DAMASCENO MOREIRA, Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado da Bahia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-14T06:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial